CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO Nº     DE 2023

Requer a convocação dos Srs. Raul Jungmann e
Miguel  Soldatelli  Rossetto,  ex-ministros  do
Desenvolvimento  Agrário,  para  que  preste
depoimento na condição de testemunha sobre as
ocupações  promovidas  pelo  Movimento  dos
Trabalhadores Rurais Sem Terra e demais ações.

Senhor Presidente,

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58

§3º da Constituição Federal, na Lei 1.579, de 1952 e no art. 36 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, os Srs. Raul Jungmann e Miguel Soldatelli Rossetto, ex-

ministros do Desenvolvimento Agrário, dos Governos Fenando Henrique e Luís Inácio

Lula da Silva, a fim de que prestem depoimento perante esta Comissão Parlamentar de

Inquérito,  como testemunha, a respeito das ocupações promovidas pelo Movimento

dos Trabalhadores Rurais Sem Terra e demais ações promovidas pelo referido grupo.

Justificativa

Desde o início do 3º mandado presidencial de, o MST (Movimento dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra) vem aumentando consideravelmente o número de

invasões por todo o Brasil.

Esse mesmo cenário deu-se no primeiro mandado do PT quando o

número de invasões de terra nos três primeiros anos do governo Luiz Inácio Lula da

Silva  superou  em  55%  o  registrado  nos  36  últimos  meses  da  gestão  tucana  de *C
D2

39
77

64
95

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239776495300

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
13

:5
0:

53
.4

20
 -

CP
IM

ST

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

Fernando Henrique Cardoso. No mesmo intervalo, a quantidade de assassinatos por

conta de conflitos agrários avançou 63%.

 Assim, torna-se necessário a aprovação deste requerimento para que

sejam esclarecidas as diferentes políticas de reforma agrária adotada pelo governo

Federal.

Salas das sessões,     de maio de 2023.

Deputado Messias Donato

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

39
77

64
95

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239776495300

RE
Q

 n
.2

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
13

:5
0:

53
.4

20
 -

CP
IM

ST